
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  84
del  21/05/2010

Art.1 L.R. 38/1989 – Programmazione destinazione 
quota proventi oneri di urbanizzazione per edifici di 
culto - annualita' 2008 – 2009 - 2010

OGGETTO:

L'anno duemiladieci, addì ventuno del mese di maggio alle ore 13.30 solita sala delle Adunanze, 
si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza ELENA MARCELLA LEPORI, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e 
sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEPORI Elena Marcella1 Sindaco

MURRU Daniele Serafino X2 Assessore

XDEIANA Ennio Marco3 Assessore

MUCELI Silvio X4 Assessore

XNIEDDU Antonello5 Assessore

XPORCU Valerio6 Assessore

XDEIANA Mario7 Assessore

Totale n.  5  2 

Partecipa la dott.ssa Maria Teresa Vella, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



 

PREMESSO CHE in esito alle disposizioni di cui alla Legge 28/01/1977 n.10, il Comune di 
Tortolì ha provveduto nel corso degli anni alla redazione di programmi triennale di spesa relativi 
all’utilizzazione della quota del 10% dei proventi della suddetta legge per edifici di culto; 
 
DATO ATTO CHE nonostante il progressivo superamento da parte della normativa statale e 
regionale dell’obbligo della destinazione di spesa del 10% dei proventi, questa Amministrazione ha 
inteso con atti programmatici mantenere inalterata detta destinazione del 10% dei proventi accertati 
in favore degli interventi del patrimonio edilizio di culto, laddove nella redazione di ciascuno dei 
bilanci di previsione 2008-2009-2010 è stato previsto il capitolo del bilancio allo scopo destinato; 
 
RICHIAMATA la L.R. n.38 del 13.06.1989 che prevedeva 

� art.1 
“1.In attuazione dell’articolo 12 della legge 28 gennaio 1977, n. 10, una quota dei proventi derivanti dalle concessioni 
e dalle sanzioni di cui agli articoli 3. 5, 10 15 e 18 della stessa legge, destinati alla realizzazione delle opere di 
urbanizzazione primaria e secondaria, è riservata all’edilizia per il culto e di altri edifici per servizi religiosi di cui 
all’articolo 4 della legge 29 settembre 1964, n. 847, come integrato dall’articolo 44 della legge 22 ottobre 1971, n. 
865. 
2. Tale quota ha come base il 10 per cento annuo, salvo diverse percentuali deliberate dal consiglio comunale con 
adeguata motivazione fermo restando il conguaglio della quota di base nell’arco triennale in conformità dei 
programmi approvati.” 
 

� art.2  
1. Per concorrere alla ripartizione della quota, come determina ai sensi dell’articolo 1, le autorità competenti, secondo 
l’ordinamento della confessione religiosa, presentano domanda al sindaco del Comune entro il 31 ottobre di ogni anno, 
corredandola con la documentazione del fabbisogno e con i progetti, anche di massima, delle opere con i relativi 
preventivi, comprensivi dei costi di acquisizione delle aree e della progettazione, nonché formulando eventuali proposte 
in ordine alle priorità, dell’ammontare e alle forme del concorso richiesto. 
 
2. Il consiglio comunale, in sede di approvazione del bilancio, adotta, tenendo conto delle priorità indicate nell’ambito 
di una valutazione complessiva sulle destinazioni di spesa dell’intero ammontare degli oneri, un programma ove sono 
determinate le opere beneficiarie, nonché l’ammontare e la forma del concorso comunale. Tale programma può 
contenere altresì previsioni pluriennali. Ove si tratti di Comuni obbligati a dotarsi del programma pluriennale di 
attuazione, dette previsioni sono nello stesso inserite. 
 
3. L’erogazione dell’80 per cento del contributo annuale previsto avviene entro 30 giorni dalla adozione del 
programma di cui al precedente comma, nel caso di opere già iniziate, ovvero entro 30 giorni dalla dichiarazione di 
inizio dei lavori; il saldo è liquidato previa presentazione del rendiconto delle spese relativo all’opera o alla parte 
dell’opera finanziata. 
 
4. I programmi adottati dal consiglio comunale dovranno essere trasmessi, entro il termine di 60 giorni dalla adozione, 
per la valutazione al Comitato tecnico consultivo regionale di cui al successivo articolo 5. 
 
5. Agli enti religiosi, verranno assegnate, sotto forma di cessione, anche le aree classificate per la costruzione di chiese 
ed altri edifici per servizi religiosi nelle previsioni dei piani regolatori generali e dei piani di fabbricazione anche 
all’esterno dei piani di zona di cui alla legge 18 aprile 1962, n. 167. 
 
 
DATO ATTO CHE  nella cittadinanza sono presenti tre parrocchie della Chiesa cattolica, tra le 
quali è per abitudine consolidata procedere con una rotazione triennale per l’assegnazione del 
contributo; 
 
RILEVATO CHE nel territorio è presente una importante realtà religiosa della congregazione 
cristiana dei testimoni di Geova, la cui casa parrocchiale sorge nel terreno comunale che 
l’Amministrazione ha messo a disposizione a titolo gratuito presso la lottizzazione di San Michele; 
 
 



 

VISTA la richiesta nota prot.n° 22683 del 28.10.2008 dell’Associazione Testimoni di Geova di 
Tortolì con la quale l’Associazione chiede di poter essere inserita nella programmazione di spesa di 
che trattasi; 
 
VISTE INOLTRE le richieste dei responsabili delle tre parrocchie presenti sul territorio del 
Comune di Tortolì come segue:  

� Parrocchia San Giuseppe; 
� Parrocchia San Andrea Apostolo; 
� Parrocchia Stella Maris; 

 
CONSIDERATO CHE è opportuno approvare la programmazione per la destinazione della quota 
del 10% dei proventi in questione, per la motivazione di cui sopra, prevedendo una quota di 
concorso comunale secondo gli importi effettivamente incassati sul capitolo 45110 del bilancio 
rispettivamente 2008 – 2009 – 2010, con il criterio consolidato della rotazione delle tre parrocchie 
storiche di Tortolì, dato atto che con precedente deliberazione è stata messa a disposizione 
all’Associazione Testimoni di Geova di Tortolì un’area nella lottizzazione San Michele a titolo 
gratuito su cui è stata edificata la Chiesa e che, detta associazione verrà presa in considerazione per 
contributi afferenti la programmazione del prossimo triennio; 
 
PRESO ATTO dai dati dell’Ufficio Ragioneria che sul capitolo 45110 sezione entrate (oneri 
urbanizzazione), per le annualità passate risultano incassate le somme pari a (in cifre tonde): 

 € 470.000/00  per l’annualità 2008, definendo una disponibilità effettiva di € 
47.000/00 sul capitolo 25271 RR.PP. 2008 per le finalità in argomento; 

 € 498.000/00  per l’annualità 2009, definendo una disponibilità effettiva di € 
49.800/00 sul capitolo 25271 RR.PP. 2009 per le finalità in argomento; 

mentre sul bilancio corrente risulta una previsione programmatica di € 50.000/00 sul capitolo 
25271, stanziamento massimo sul quale valutare a posteriori l’effettivo incasso; 
 
EVIDENZIATO CHE  

� gli interventi sul patrimonio edilizio di culto dovranno rientrare nelle seguenti tipologie: 
� manutenzione ordinaria e straordinaria dell’edificio o parti di esso; 
�  interventi connessi alla sistemazione dell’area esterna all’immobile; 

� non sono ammessi e pertanto non rientreranno nelle spese giustificative gli interventi 
connessi a forniture di arredi o simili; 

� i responsabili delle parrocchie dovranno presentare al competente ufficio adeguata 
documentazione tecnico – contabile giustificativa delle spese sostenute; 

� il Responsabile dell’Area Governo del Territorio – LL.PP.  con proprie determinazioni 
provvederà all’impegno e alla liquidazione di tali somme previa verifica della 
documentazione presentata; 

 
VISTI: 
- il D.Lgs  18.08.2000 n. 267; 
- la L.R.  13.06.1989 n. 38; 
- lo Statuto Comunale; 
 
Con voti unanimi espressi  a votazione palese  
 

DELIBERA 
 
DI DARE ATTO  che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 



 

DI DESTINARE la quota del 10% annuo dei proventi effettivamente incassati derivanti dalle 
concessioni e dalle sanzioni di cui agli artt. 16 e 55 del D.P.R. 320/2001 (prima  artt.3 – 5 – 10 – 15 
e 18 della L.R. n.10/1977) destinati alla realizzazione delle opere di urbanizzazione primaria e 
secondaria e riservata all’edilizia di culto e di altri edifici per servizi religiosi di cui all’art.4 della L. 
847/1964 come integrato dall’art.44 della L.865/1971; 
 
DI APPROVARE la programmazione per le annualità 2008,2009,20010 destinando le somme di 
che trattasi secondo il seguente ordine: 

� Parrocchia San Giuseppe  anno 2008 € 47.000/00 (dato consolidato) 
� Parrocchia San Andrea Apostolo  anno 2009 € 49.800/00 (dato consolidato) 
� Parrocchia Stella Maris  anno 2010 €50.000/00 (dato previsionale, da 

confermare ex post in base all’incassato 
effettivo) 

 
DI DARE ATTO CHE la richiesta dell’Associazione Testimoni di Geova di Tortolì non viene 
accolta in riferimento alle tre annualità (2008/2009/2010) ma differita a successiva 
programmazione, tenendo conto della concessione d’area in località San Michele 

 
 
Inoltre, con separata votazione unanime espressa nelle forme di legge, la presente deliberazione 
viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art.134 comma 4, del D.Lgs n.267 del 
18.08.2000 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to avv. Lepori Elena Marcella F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 21/05/2010   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 21/05/2010   il responsabile dell'area

F.to ing. Piroddi Giovanni

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data ___________________ all’Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 11648 del 31/05/2010).

Tortolì, ___________________

Tortolì, lì ___________________ IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva  il ___________________;

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


